permisum censetur ad ampliationem monasterij jam constructi, sed & idem obtinet in favorem monasterij a*u* Ecclesiae construendae, quod probatur auctoritate Inolte in c. Apostolica, de donat. 2. colum. qui ex eo extu notat non minus, imo magis favendum esse Ecclesiis ædificandis & construendis, quam jam constructis: ex eo, quod per Ecclesiarum & monasteriorum novam erectionem augetur divini cultus honor & cura, atque ita expressum in hac quæstione censet dicendum esse Barth. Cæpola in d. c. 28. de sepulchro.

Cæterum si controversiam istam maturius ac diligenter exquiramus, placè compertum erit non ita præcisè opinionem istam admittendam esse: adversus quam extat juris regula, quæ servanda est diligenter, interim dum non ostenditur ab ea quidquam exceptum esse. Quamobrem videndum erit, an aliquid probatum sit in jure, quod quis cogatur vendere propriam domum aut agrum ad constructionem Ecclesiæ vel monasterij, ad ejusve ampliationem. Etenim hoc non probatur in d. leg. locum ff. de usufruct. & in d. l. 2. §. si usumfructum ff. de relig. & sumptu. funer. cum inibi privatus minimè favore religionis compellatur jus suum, aut rem propriam vendere: imo eam omnino retinet nec ab eo invito dominum auferunt, id vero tantum constitutum est, ut usufructarius, qui à testatore habuit usumfructum, cogatur consentire, & permittere, hæredem proprietarium corpus testatoris in fundum inferre, ac ei inibi sepulchrum constituere, si commodè alibi sepeliri non poterit testator ipse: cui remunerationis titulo hoc beneficium usufructarius impendere tenebat: ex hoc autem non admittit jus usufructus, nec id vendere cogitur: nam idem apud ipsum manet. Deinde Jurisconsulti responsum obtinet ex eo etiam, quod proprietarius habens dominium directum in re, eam religiosam titulo sepulchri facere potest, invito usufructario, ad sepieliendum eum qui usumfructum legaverit, cum alibi ita oportune sepulchro locus non est, ita quidem hoc, & favore sepulchorum ac religionis, & quia sit in utilitatem habentis in re dominium directum, & ejus, qui usumfructum legato reliquit, permisum fuit. Et adhuc usufructarius actionem habet ad recipiendum id, quod propter id sepulchrum minutus sit u. usufructus. text. in l. ult. ff. de relig. & sumptibus funerum.

Item communis sententia minimè probatur in d. l. 2. §. locum. ff. de relig. nam præter verba, quæ paulò autè ex Jurisconsulto retulimus, sunt & sequentia ex pendenda, Locum, inquit, qui servit, nemo religiosum facit, nisi consentiat is, cui servitus debeatur: sed si non minus commodè per alium locum servit uti potest, non videtur servitus impedienda causa id fieri, & ideo religiosus fit. Hactenus Ulpianus, à quo deduci non potest, favore religionis cogendum esse quempiam vendere proprium jus, quod habet; sed id tantum eo responso colligitur, favore religionis cogendum esse eum, qui in aliqua re jus habet, contentire, ut is locus religiosus fiat, ubi nullum ex hoc præjudicium is patiatur, quippe qui ita commodè uti potest jure quod habet, ac si locus religiosus non foret. Unde Baldus Novell. in tract. de dote. 8. part. privileg. 27. adnotavit post Bart. in d. §. locum. & in l. 2. ff. solut. matr. quod favore religionis & piæ causæ cogitur quis facete quod alteri prædest, & sibi non nocet: quod mitum non est, nam & absque religionis favore fortassis idem erit, quemadmodum Baldus Novell. explicat, & DD. tradiderunt in d. l. 2. opportuniusque alibi tractabunt.

Sic nec Jurisconsulti locus in d. l. si quis sepulchrum, convincit, ne communem teneamus sententiam: etenim ibi tractatur de re privati omnino necessaria ad usum sepulchri, nempe de itinere, sine quo nullus esset sepulchri usus. Ex quo non licet inferri, nec

poteſt colligi, idem esse quoad sepulchri constructionem, vel ejus ampliorem ædificationem. Nam licet à Jurisconsulto responsum sit, cogendum esse privatum, usum aut iter vendere vicino ad sepulchri usum necessarium, ita quidem, ut nullus posset esse sepulchri usus absque illo itinere, nequaquam profectò ipse Jurisconsultus idem respondisset, si ab eo quereretur, an posset habens agrum cogi eum vendere alteri ad sepulchri constructionem, novamque erectionem, vel ad jam constructi ampliationem. Quo sit ut minime probetur communis sententia in d. l. si quis sepulchrum. Quin & ipsa Jurisconsulti responsio cum planè sentum habet, quod præses compellat privatum iter vendere vicino ad sepulchrum: quia ipsa itineris venditio non est domino feudi admodum damno, nec ei affert maximum detrimentum; cum adhuc præstito itinere fundus apud ipsum dominum maneat, & ideo judex admonet, ut prospiciat, ne vicinus magnum patiatur detrimentum: quasi Ulpianus velit, minimè cogendum fore vicinum ad venditionem etiam justo pretio pacificandum, ubi magnum ex hoc ei infertur detrimentum, quoad propriam rem: maximum autem infertur damnum præculdio, si totam ipsam rem adhuc soluto justo pretio cogatur admittere: igitur non inconcinnè, nec quidem falso locus hic Jurisconsulti à probatione communis sententiae exterminabitur.

Rursus quod attinet ad quintam communis opinonis probationem ex l. 1. C. de commun. serv. manum. facilimè tollitur, si consideremus, id statutum esse favore libertatis in re communi: habens etenim servum communem, quem vult manumittere, ac libertate donare, poterit compellere socium, ut justo pretio soluto partem quam in servo habet vendat, quo servus ipse integrum libertatem consequatur: idque judex provinciæ prospiciet diligenti cura & solicitudine. text. in d. l. 1. cui convenit Regial. 2. tit. 22. part. 4. Unde Jalon l. servis C. deleg. scribit quod, si habens servum communem leget eidem servo partem suam, socij itidem cogentur justo pretio recepto servum ipsum liberare. Nam dominus servum ipsum eidem servo legans, libertatem ei legate videtur. text. insignis secundum Angelum, Paulum, & alios in l. Senatus. §. ultim. ff. degatis. 1. Igitur speciale est in d. l. 1. favore libertatis, ubi res est cum altero communis, ut cogatur socius partem vendere: non erit denique idem, ubi res alicujus est propria, nulla ejus parte ad alterum pertinente. Sic & quod Bald. in d. l. 1. scripsit, eadem ratione procedit, & similibus juris decisionibus fulciri poterit: nempe l. 2. C. de commun. rer. aliena. Quæ fisco privilegium debet, ut is possit rem communem cum privato vendere invito locio. text. optimus in l. 1. & 2. C. de vendit. rerum fiscalium. lib. 10. ubi Accursius Bart. in l. ult. C. si contra jus vel utilitatem publicam. Panorm. in cap. penult. de re iudicat. n. 13. Felin. in c. que in Ecclesiarum, de constit. n. 51. Hippol. in l. 1. §. cum quidam deponere. ff. de questionibus. Quibus suffragatur text. singulatis in l. final. C. de debitor. civ. l. 11. quo probatur, debitorem civitatis, qui partem rei, pro satisfaciendo ære alieno, ipsi civitati alienaverit, cogendum fore & aliam partem ipsi civitati justo pretio vendere, quod & Bart. inibi adnotavit.

Sexta ratio poterit refelli, distinguendo necessitatem publicam ab utilitate; ita quidem, ut, cum necessitas publica exegerit privatum agnum, privatam domum & ædificium, nempe ad viam publicam, quæ necessaria est, tunc cogatur dominus agri justo pretio cum vendere; sicuti probat text. in d. §. cum via publica. At si tractemus de publica utilitate, quæ tamen necessitatem morali quadam ratione minimè præmittat, non video quo iure privandus quis sit re propria, & quidem invitus. Sic sane quod in dict. 6. fun-

fundamento tradidimus, non simplicem Reipub. utilitatem requirit: sed vere exigit publicam utilitatem, quae moraliter necessitatem innuet & habeat, quod deducitur ex his qui questionem istam tractaveret, & ex text. in l. si quando. in l. & l. adficia & l. turre. C. de oper. pub. quavis Roman. in singul. 7ro. minis extendat decisionem d. leg. adficia. ad maiorem pulchritudinem civitatis. Quia in re judicis arbitrium plurimum efficiat, variis circumstantiis temporis, loci, & rei ad amissim consideratis.

\* Ultima prioris sententiae argumentatio ex eo corruit, quod frequentissimo omnium contentu ita id accipendum sit, ut quoties quis prope monasteria ædificans, aliquid construxerit, quod sibi minimè proficit; Ecclesiæ vero aut monasterio noceat; prohibendus sit id ædificium altius tollere: cum præsumatur facere ad alterius injuriam, gravamen & æmulationem. Præsertim si honestati Monialium ex prospectu præjudicetur: quod post unam & alteram hujus operis editionem diligenter & serio docet illustris Antonius Padilla in d. l. altius. n. 19. qui & cum judicio explicat, quando quis in alterius æmulationem ædificare præsumatur. Et id etiam erga privatos erit obiectandum, quemadmodum constat ex Cyno, Petro & Salicet. in d. l. altius. Angelo & Paulo in l. cum eo. ff. de servit. urb. præd. Jalone in l. ex hoc jure. colum. 2. ff. de justi. & jur. & Barth. Cæpol. de serv. urb. præd. 39. de solo & area. Decio. in l. nullus. & in l. domum. ff. de regul. jur. Hippolyt. in singul. 154. quibus adde l. pen. tit. ult. part. 3. optim. text. in l. opus novum, ubi gloss. Alberic. & Bart. ff. de oper. publ. gloss. in l. quicumque castellorum. C. de fundis linitrophis, l. 11. tametsi iubili, & in d. l. opus, tractatur de ædificiis, quæ fiunt in grave damnum ac periculum Reipublicæ. Imd & Alberic. in d. l. altius non admittit favore religionis Cyni opinionem, quæ tamen admittenda est juxta sensum, quem modò explicuimus. Et fortassis propter publicam utilitatem, quæ à religiosis dominibus procedit, erit locus Cyni sententiae, quoties ex novo ædificio gravissimum imminet domui religiose præjudicium, tametsi non fiat ad æmulationem.

His tandem explicitis, ad hujus questionis resolutionem primùm opinor, posse Principem compelle re, privatum domum propriam vendere ad constructionem Ecclesiæ aut monasterij, vel ad jam constructi ampliationem, esseque justam causam, ut Princeps juri privatorum deroget, quod ea domus utilis sit ad Ecclesiam constiuentam, vel ampliandam in religionis & Reipublicæ utilitatem. Hoc probat text. in l. item si verberatum. §. ultim. ff. de rei venditat. & in d. §. si conflat. Alioqui absque justa causa non posset Princeps, etiam dato justo pretio, ab invitis auferre propriarum rerum dominia, quod alibi tractavimus. Laudatur etenim Augustus à Suetonio cap. 56. quod forum augustinus fecerit, non ausus extorquere possessoribus proximas domos.

Secundò mihi videtur, non tantum Principem, sed & quemcumque judicem inferiorem, posse compellere privatum dominum agri, vel domus, eam vendere justo pretio, quoties ea fuerit necessaria ad constructionem Ecclesiæ Parochialis, aut Ecclesiæ Episcopalis. Nam cum istæ Ecclesiæ moraliter præcisè sint necessariae ad Sacramentorum administrationem: item & ad cultum divinum, qui ordinariè celebratur ad religionis Christianæ eruditionem & instructiōnem; idem omnino erit, ubi domus privata necessaria est ad ampliationem harum Ecclesiæ, modò ea ampliatio sit, ut dixi, necessaria morali quadam necessitate, optimus text. in argumentum hujus conclusionis in cap. ad audientiam, in l. de eccles. adfican. atque hoc ipsum probatur ex d. §. cum via publica. & ex aliis Juris Cæsarei locis, quæ in probationem prioris sententiae prima & sexta rationibus aducebam.

Tertiò, si privata domus privatusve ager justo pretio oblato petatur ad constructionem Ecclesiæ; que, et si valde utilis sit, non est tamen præcisè moraliter necessaria; aut ad ampliationem Ecclesiæ jam olim constructæ: quæ quidem ampliatio, et si utilis valde sit, ad plurium monachorum habitationem, atque ut plures ad officia divina è plebe admittantur; poterit nihilominus Ecclesia absque ea ampliatione Reipub. Christianæ, & cultui religionis servire; opinor in his casibus non posse auctoritate judicis inferioris absque decreto Principis privatum dominio rei propriae invitum privari, etiamsi pretium justum ipsius rei offeratur: quod apparet ex d. l. invitum. C. de contrah. empt. & ex his, quæ modò diximus, dum rationibus prioris sententiae respondimus.

Ultimò hac in controversia non diffiteor, & quissime judicem facturum, qui usus frequentissima Doctorum sententia, coegerit quempiam ad venditionem propriæ rei, agri, domus, aut fundi, quoties is futuris utilis ad Ecclesiæ constructionem vel ampliationem; si attentis circumstantiis, quæ discreti judicis arbitrio sunt examinandæ, nullum, aut sane parvum detrimentum ex hac venditione privato inferatur. Etenim in hac specie, non negaverim justissime in præxi admitti posse priorem opinionem, quæ communis est, atque ut ita respondeam, moveor his quæ in disputatione & examine hujus questionis, tradidimus, præsertim in responsione ad ultimam rationem & l. 2. §. locum. ff. de relig. & sumptib. funerum. tametsi solum de utilitate, non præcita necessitate, in ea venditione agitur.